

» Det hører med i vores bedømmelse, at der ikke her er tale om flot, enestående natur, som indgrebet vil spolere.

MEINER NØRGAARD (DF), formand for udvalget for teknik og miljø i Morsø Kommune

Imerys må alligevel grave

MOLER: Kommunen er nu indstillet på at give dispensation til Skarrehage-brud. Vurderes ikke som høj naturværdi

Af Carsten Tolbøll

carsten.tolboll@nordjyske.dk

MORS: - Vi mener, at der er væsentlige samfundsmæssige interesser i at indvinde moler. Og hvis Imerys skulle friholde den pågældende skrænt fra udgravning, ville det betyde en reduktion i den mængde ler, der kan indvindes, på 35-38 procent. Derfor siger et enigt teknisk udvalg ja til at give dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3 til bortgravning af det beskyttede overdrev.

Sådan siger formand Meiner Nørgaard (DF) efter gårdsdagens møde i Morsø Kommunes udvalg for teknik og miljø. Dermed har teknik- og miljø-forvaltning og politikere foretaget en køvending, idet der for en måned siden administrativt blev meddelt afslag på en ansøgning fra mineralvirksomheden Imerys Industrial Minerals Denmark A/S om at bortgrave 5000 kubikmeter overdrev ved et tidligere molerbrud i nærheden af virksomhedens fabrik på Skarrehage.

Klage fra Imerys afgørende

Direktør Søren Klitskov udtalte 16. april til Morsø Folkeblad, at Imerys agtede at klage over afgørelsen. Det er denne klage, der nu får forvaltning og udvalg til at konkludere, at der kan dispenseres fra beskyttelsesparagraffen. Jorden kan således

graves væk, hvorved Imerys får adgang til omkring 300.000 kubikmeter moler i området.

- Det hører med i vores bedømmelse, at der ikke her er tale om flot, enestående natur, som indgrebet vil spolere. Det er i forvejen en gammel molerskrænt, som nu over en tiårig periode vil blive udgravet og retableret efter reglerne, siger Meiner Nørgaard.

Parallel til Stærhøj Øst

Ved en parallel sag gav Morsø Kommune Imerys dispensation fra § 3 til at grave i en del af molerforekomsten Stærhøj Øst. Men her blev kommunen bremset af Miljø- og Fødevareklagenævnet, som efter klager over afgørelsen fra Danmarks Naturfredningsforening Mors, Foreningen til Bevarelse af Mosebjerg og Stærhøj og en lodsejer, afgjorde endegyldigt, at der ikke kan dispenseres, idet skrænten på Stærhøj er omfattet af EU-habitatdirektivet Bilag IV som muligt yngleområde for blandt andre markfirben.

Risikerer I ikke, at I også i denne sag bliver overrulet af klagenævnet, hvis DN og/eller andre høringsberettigede indklager den aktuelle afgørelse?

- Jo, der er den mulighed. Men jeg håber da, at naturfredningsforeningen og andre, inden de klager, gør sig den ulejlighed at køre hen



Det pågældende molerområde ligger på Skarrehagevej lidt øst for fabrikken og til højre i billedet.

Arkivfoto: Diana Holm

og se på området. Når man set de gamle udgravninger, vil man ikke kunne påstå, at det er noget, der påtrænger til at blive bevaret, siger formanden.

Ingen firben på Skarrehage

Men herlighedsværdien var ikke afgørende for klagenævnet vedrørende Stærhøj. Det var derimod skrænternes betydning som levesteder for truede arter?

- Der er ikke kendskab til forekomsten af EU-habitatdirektivet Bilag IV-arter inden for det ansøgte graveområde. Derfor synes jeg, at denne sag adskiller sig meget fra den anden sag om Stærhøj. Det er de ting, vi lægger til grund for at give dispensationen, siger Meiner Nørgaard.

FAKTA

UDDRAG AF KOMMUNENS VURDERING

■ Området ligger i opland til Natura 2000 område nr. 16, der afgrænses af kystlinjen ca. 200 m fra området. Graveområdet ligger indenfor udbredelsesområdet for odder, markfirben, stor vandsalamander, strandtudse og flere flagermusarter. Der er ikke kendskab til forekomst af EU-habitatdirektivets Bilag IV arter indenfor eller i nærheden af graveområdet. Der er dog kendskab til både odder og strandtudser i vandmiljøet i nærområdet. Endvidere yngler markfirben på solvendte skrånninger med veldrænede løse jordtyper og lav bevoksning. Dens udbredelse på Mors er dog stærkt begrænset, og nærmeste fund er gjort i 2014, med et enkelt individ over 4.000 m fra graven i sydøstlig retning.

100.000 kr. klar til købmand

BORGERMØDE: 148 borgere mødte op og gav til bidrag til kommende butik i Sundby. Om dagligvareforretningen bliver en realitet afgøres 5. juni

Af Helle Møller Larsen

helle.moeller.larsen@nordjyske.dk

SUNDBY: 100.000 kr. er der foreløbig at gøre godt med til realiseringen af en kommende købmansbutik i Sundby, der har været uden dagligvarebutik siden 2012. Det er status efter onsdagens borgermøde i Sundby Forsamlingshus, hvor blandt andet en projektchef i Dagrofa deltog.

- 148 borgere mødte op, så vi er rigtig godt tilfredse. Vi fornemmer, at der er god opbakning til butikken, siger Astrid Mulvad fra arbejdsgruppen bag.

- Der var 11 personer, som købte borgeranparter i butikken til 2500 kr. stykket. 100.000 kr. er en god begyndelse, men med hensyn til finansieringen skal der flere hundredetusinde til, fortæller hun.

Hvor mange penge, der skal komme ind ved salg af borgeranparter, tør Astrid Mulvad ikke sige præcist.

Enighed om placering

- 5. juni ser vi på, hvor mange penge, der er kommet ind, og om det er realistisk at gå videre med projektet. Hvis det er tilfældet, indkalder vi til borgermøde nummer to. Derefter tager vi stilling, hvad slags butik det

» 5. juni ser vi på, hvor mange penge, der er kommet ind, og om det er realistisk at gå videre med projektet. Hvis det er tilfældet, indkalder vi til borgermøde nummer to. Derefter tager vi stilling, hvad slags butik det skal være.

ASTRID MULVAD, fra arbejdsgruppen bag en ny købmansbutik i Sundby

skal være. Om det skal være en Spar eller Min Købmand, siger hun.

Men salg af borgeranparter er ikke nok til at sikre finansieringen, siger Astrid

Mulvad og nævner LAG-midler og kreditforeningslån som muligheder for, at projektet kan komme i mål.

På mødet blev butikkens placering diskuteret.

- Der var enighed om, at butikken skal have en synlig placering ved Rute 26, hvor 10.000 biler kører dagligt, siger Astrid Mulvad.